
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от22о82о24 м 2777

О введении режима
функционирования «повышенная
готовность» на территории
городского округа «Город Южно
Сахалинсю>

В соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003 !Ч 131-Ф3 хОб
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 К 68-Ф3 «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от
30.12.2003 !Ч794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 37 Устава городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>, распоряжением комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Сахалинской области от 04.07.2024 Н2 168 «0 мерах по предупреждению
возникновения возможной чрезвычайной ситуации, связанной угрозой схода
оползня на горе Большевию>, распоряжением комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города Южно-Сахалинска от 21.08.2024 М 38 <Ю готовности сил и средств
Южно-Сахалинского звена территориальной подсистемы РСЧС к прохождению
циклона над территорией городского округа «Город Южно-Сахалинсю> 22, 23
августа 2024 года», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. С 18.00 22.08.2024 года. органы управления и силы и средства Южно
Сахалинского звена территориальной подсистемы РСЧС Сахалинской области
перевести в режим функционирования «Повышенная готовность».

2. Создать оперативный штаб по контролю над прохождением циклона
и ликвидации его последствий в составе:

Руководитель оперативного штаба Римша А.А. - вице-мар города Южно



9

Сахалинска.
Члены оперативного штаба:
Золотов Е.А. - директор департамента городского хозяйства администрации

города Южно-Сахалинска;
Косяк А.С. - директор Департамента дорожного хозяйства и благоустройства

администрации города Южно-Сахалинска;
Дачилова Е.А. - исполняющий обязанности директора Департамента

продовольственных ресурсов и потребительского рынка аппарата администрации
города Южно-Сахалинска;

Герасимова И.В - директор департамента культуры и туризма администрации
города Южно-Сахалинска;

Байкалов Е.А. - директор МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Южно
Сахалинскад;

Харченко Ю.В. - начальник Управления МВД России по городу
Южно-Сахалинску (по согласованию);

Смоленский А.В. - генеральный директор 000 <хРВК-Сахалинх
(по согласованию);

Гурьянов Е.В. - директор МУП (<Электросервис»;
Панов А.С. - начальник Южно-Сахалинского сетевого района Филиала

«Распределительные сети)) ПАО «Сахалинзнерго (по согласованию);
Беккер ММ. - генеральный директор АО «Сахалинская Коммунальная

Компания>) (по согласованию).
3. Основные усилия сосредоточить на мероприятиях:
- Информирование населения о метеорологической обстановке;
- Проведение мониторинга и прогнозирования возможной обстановки;

подготовка сил и средств Южно-Сахалинского звена Сахалинской территориальной
подсистемы РСЧС к действиям по предназначению.

4. Руководителям структурных подразделений администрации города
и организаций:

4.1. Уточнить планы действий, состав сил и средств, привлекаемых
к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС).

4.2. С 1 8.00 22 августа 2024 года установить круглосуточяое дежурство
руководящего состава.

4.3. Дежурно-диспетчерские службы (далее - ДДС) города Южно-Сахалинска
перевести на усиленный режим работы. Оперативным дежурным дДС города
Южно-Сахалинска информацию о развитии обстановки в городе докладывать в
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» через каждые 4 часа, а в
случае ухудшения обстановки немедленно по телефону 500-112.

5. Руководителям потенциально-опасных объектов экономики усилить
наблюдение и контроль за обстановкой, привести в готовность аварийно
спасательные бригады для ликвидации возможной ЧС на вверенных объектах и
прилегающих к ним территориях.



З

6. Департаменту городского хозяйства администрации города Южно
Сахалинска (Золотов Е.А.):

6.1. Организовать круглосуточное дежурство аварийно-восстановительных
формирований для ликвидации возможных аварий на системах жизнеобеспечения
города Южно-Сахалинска.

6.2. Привести силы и средства организаций и предприятий, выполняющих
функции по жизнеобеспечению на территории города в готовность для
осуществления оперативного контроля по вопросам жизнедеятельности населенияв
районе возможной ЧС.

6.3. довести до строительных организаций города Южно-Сахалинска
осуществляющих ремонтные работы на объектах ЖКХ о необходимости принятия
мер по укреплению кранового оборудования, строительных конструкций и
материалов, в том числе кровель и строительных лесов.

6.4. довести до руководителей отделов по управлению территориями о
необходимости организации мониторинга за состоянием уровней воды на реках
подведомственных территорий, в случае ухудшения обстановки (выход реки из
берегов) информировать старшего оперативного дежурного (далее СОД) пункта
управления единой дежурно-диспетчерской службы (далее — ПУ ЕддС) города
незамедлительно по телефону 500-112.

7. департаменту дорожного хозяйства и благоустройства администрации
города Южно-Сахалинска (Косяк А.С.) привести силы и средства МКП «ЗСМ
им. М.А. Федотова» (Беломаз В.В.) в готовность к действиям по предназначению в
районе возможной ЧС.

8. департаменту продовольственных ресурсов и потребительского рынка
администрации города Южно-Сахалинска (Дачилова Е.А.) быть в готовности
организовать создание и содержание запасов продовольствия и товаров первой
необходимости в районе возможной ЧС.

9. департаменту культуры и туризма администрации города Южно
Сахалянска (Герасимова КВ.). МАУ ((Городской парк культуры и отдыха им. Ю.
Гагарина» (Калюжный В.А.), в целях снижения рисков возникновения
неблагоприятных последствий при прохождении циклона, принять меры к
снижению уровня воды озере «Верхнее» и укреплению конструкций
развлекательных апракционов.

10. департаментам администрации города Южно-Сахалинска, указанным
в пунктах 8-10 настоящего постановления о готовности к выполнению мероприятий
доложить в КЧС и ОПБ города через СОД ПУ ЕДдС города до 22.00 22.08.2024 по
телефону 500-112.

11. Управлению МВД России по городу Южно-Сахалинску (Харченко
Ю.В.) (по согласованию) быть в готовности, при ухудшении обстановки
организовать:

11.1. Совместно с МХУ «Управление по делам ГО и ЧС города
Южно-Сахалинска» (Байкалов Е.А.) доведение информации до населения



4
с использованием автомобилей, оснащенных оборудованием громкой связи.

11.2. Охрану общественного порядка в зоне возникновения возможной ЧС.
11.3. При необходимости, сопровождение эвакуируемого населения из зоны

ЧС в Место временного расселения граждан города Южно-Сахалинска.
11.4. О готовности к выполнению мероприятий доложить в КЧС и ОПБ города

через СОД ПУ ЕДдС города до 22.00 22.08.2024 по телефону 500-112.
12. МКУ (<Управление по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» (Байкалов

12.1. Установить взаимодействие с подразделениями УГМС Сахалинской
области по вопросам контроля прохождения циклона на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск».

12.2. Организовать круглосуточную работу по мониторингу гидрологической
обстановки через дежурного УГМС по Сахалинской области.

12.3. Быть в готовности направить оперативную группу в район возможной
чс.

12.4. Подготовить Место временного расселения граждан городского округа
«Город Южно-Сахалинсю> на случай срочного размещения людей.

12.5. Организовать информирование населения об опасном природном
явлении по имеющимся каналам теле- и радиосвязи и другим средствам массовой
информации.

13. СОд ПУ ЕддС города информацию о развитии обстановки в
городском округе «Город Южно-Сахалинсю> представлять в Главное управление
МЯС России по Сахалинской области к 09.00 и 18.00, при ухудшении обстановки
немедленно, в дальнейшем ежечасно тел. 55-99-14, электронная почта
сЫи(8@65.1пс115.8оУ.го.

14. ООО «РВК-Сахалин» (Смоленский А.В.) (по согласованию), МКП
«ЗСМ им. М.А. федотова)) (Беолмаз В.В.), в случае необходимости, предусмотреть
выделение илососов для работы в районах затоплений и подтоплений.

15. МУП хЗлектросервис» (Гурьянов Е.В.), Южно-Сахалинскому
сетевому району Филиала «Распределительные сети» ПЛО «Сахалинэнерго» (Панов
Л.С.) (по согласованию), обеспечить безопасную эксплуатацию важных объектов
экономики и социально значимых объектов в период прохождения циклона, особое
внимание уделить состоянию трансформаторных подстанцийи элеюгротехнического
оборудования объектов жизнеобеспечения населения.

16. МУП ((Электросервис» (Гурьянов Е.В.), АО «Сахалинская
Коммунальная Компания» (Беккер М.Я.) (по согласованию), Южно-Сахалинскому
сетевому району Филиала «Распределительные сети)) ПЛО «Сахалинэнергад (Панов
А.С.) (по согласованию), ООО «РВК-Сахалин> (Смоленский А.В.) (по
согласованию) привести силы постоянной готовности в готовность к действиям по
предназначению.

О готовности к выполнению мероприятий доложить в КЧС и ОПБ города
через СОД ПУ ЕддС города до 22.00 22.08.2024 по телефону 500-112.



5
17. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
18. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

администрации города Южно-Сахалинска.
19. Контроль исполнения постановления администрации города всэложить на

первого вице-мэра города Южно-Сахалинска (Ковальчук А.В.).

Мар города С.А.Надсадин


